ابهام‌ها درباره ابان هنوز پایان‌پذیرفته، و استمرار مطالعه درباره حیات، عقیده، فقه، تفسیر، قرائت و ادبیات او ضروری است. به‌ویژه لازم است ارتباط او با برخی شخصیت‌های برجسته هم‌نسل خویش، همچون امام صادق علیه السلام بهتر کاویده شوند.

منابع

۱. آقابزرگ تهرانی، محمد محسن؛ *الذریعة الی تصانیف الشیعه*؛ بیروت: دار الاضواء، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
۲. آلوسی، محمود؛ *روح المعانی*؛ بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
۳. ابن ابی الحدید، عبدالحمید؛ *شرح نهج البلاغه*؛ به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: دار احیاء الکتب العربیه، ۱۳۷۸ق/ ۱۹۵۹م.
۴. ابن ابی حاتم رازی، عبدالرحمن؛ *الجرح و التعذیل*؛ بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا [الف].
۵. _____؛ *التفسیر*؛ به کوشش اسعد محمد طیب، بیروت: المكتبة العصرية، بی تا [ب].
۶. ابن ابی شیبہ، عبدالله؛ *المصنف*؛ به کوشش سعید لحام، بیروت: دار الفکر، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۹م.
۷. ابن اثیر، علی بن محمد؛ *اسد الغابة*؛ بیروت: دار الکتب العربی، بی تا.
۸. ابن بابویه، علی بن موسی؛ *الامامة و التبصرة من الحيرة*؛ قم: مدرسة الامام المهدي، ۱۴۰۴ق/ ۱۳۶۴ش.
۹. ابن بابویه، محمد بن علی؛ *الامالی*؛ قم: بعثت، ۱۴۱۷ق.
۱۰. _____؛ *النخصال*؛ به کوشش علی اکبر غفاری، قم: جامعه مدرسین، ۱۴۰۳ق/ ۱۳۶۲ش.
۱۱. _____؛ *علل الشرائع*؛ نجف: المكتبة الحيدرية، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۶م.
۱۲. _____؛ *عیون اخبار الرضا علیہ السلام*؛ بیروت: اعلمی، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م.
۱۳. _____؛ *فقیه من لا یحضره الفقیه*؛ به کوشش علی اکبر غفاری، قم: جامعه مدرسین، بی تا.
۱۴. _____؛ *معانی الاخبار*؛ به کوشش علی اکبر غفاری، قم: جامعه مدرسین، ۱۳۶۱ش.
۱۵. ابن تیمیہ، احمد؛ *منهاج السنة النبویه*؛ به کوشش محمد رشاد سالم، قاهره: مؤسسه قرطبه، ۱۴۰۶ق.
۱۶. ابن جزری، محمد؛ *غایة النهایة فی طبقات القراء*؛ ضمن پایگاه اینترنتی الوراق، www.alwaraq.com، ۱۶ جولای ۲۰۱۰.
۱۷. ابن جعد، علی؛ *المسند*؛ روایت عبدالله بن محمد بغوی، به کوشش عامر احمد حیدر، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م.

- مشيخة ابا بن تغلب در طبقه صحابه و تابعين □ ۲۳۹
۱۸. ابن جوزي، عبدالرحمن؛ زاد المسير في علم التفسير؛ به كوشش محمد بن عبدالرحمن عبدالله، بيروت: دار الفكر، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م.
۱۹. ابن حبان، محمد؛ الثقات؛ حيدرآباد دكن: مؤسسة الكتب الثقافية، ۱۳۹۳ق.
۲۰. _____؛ مشاهير علماء الامصار؛ به كوشش مرزوق علي ابراهيم، منصوره: دار الوفاء، ۱۴۱۱ق.
۲۱. ابن حجر، احمد بن علي؛ الاصابه؛ به كوشش عادل احمد عبدال موجود و علي محمد معوض، بيروت: دار الكتب العلمية، ۱۴۱۵ق.
۲۲. _____؛ تقريب التهذيب؛ به كوشش مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دار الكتب العلمية، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م.
۲۳. _____؛ القول المسدد في مسند احمد؛ بيروت: عالم الكتب، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م [الف].
۲۴. _____؛ تهذيب التهذيب؛ بيروت: دار الفكر، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م [ب].
۲۵. _____؛ لسان الميزان؛ بيروت: اعلمي، ۱۳۹۰ق / ۱۹۷۱م.
۲۶. _____؛ هدى الساري؛ به كوشش محمد عبدالباقي و محب الدين خطيب، بيروت: دار المعرفة، ۱۳۷۹ق.
۲۷. ابن حزم، علي بن احمد؛ المحلى؛ به كوشش احمد محمد شاکر، بيروت: دار الفكر، بی تا.
۲۸. ابن خلکان، احمد بن محمد؛ وفيات الاعيان؛ به كوشش احسان عباس، بيروت: دار الثقافة، ۱۹۶۸م.
۲۹. ابن سعد، محمد؛ الطبقات الكبرى؛ بيروت: دار صادر، بی تا.
۳۰. ابن شهر آشوب، محمد بن علي؛ مناقب آل ابي طالب؛ نجف: المكتبة الحيدريه، ۱۳۷۶ق / ۱۹۵۶م.
۳۱. ابن طاووس، علي بن موسى؛ الامان من اخطار الزمان؛ قم: آل البيت، ۱۴۰۹ق.
۳۲. _____؛ الملاحم و الفتن؛ قم: صاحب الامر، ۱۴۱۶ق.
۳۳. ابن عبدالبر، يوسف بن عبدالله؛ الاستذكار؛ به كوشش سالم محمد عطاء و محمد علي معوض، بيروت: دار الكتب العلمية، ۲۰۰۰م.
۳۴. ابن عدی، عبدالله؛ الكامل؛ به كوشش يحيى مختار غزاوی، بيروت: دار الفكر، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۸م.

۲۴۰ □ دو فصلنامه حدیث پژوهی، سال سوم، شماره پنجم، بهار و تابستان ۱۳۹۰

۳۵. ابن عساکر، علی بن حسن؛ تاریخ مدینة دمشق؛ به کوشش علی شیری، بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۵ق.

۳۶. ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم؛ تأویل مختلف الحدیث؛ بیروت: دار الکتب العلمیه، بی تا.

۳۷.

ابن منده، محمد بن اسحاق؛ ترجمه الطبرانی؛ ضمیمه جلد ۲۵ المعجم الکبیر طبرانی (ر.ک): همین منبع).

۴۳. ابن نما حلی، جعفر بن محمد؛ ذوب النصار؛ به کوشش فارس حسون، قم: جامعه مدرسین، ۱۴۱۶ق.

۴۴. ابوحیان اندلسی، محمد بن یوسف؛ البحر المحيط؛ به کوشش عادل احمد عبدالموجود و علی محمد معوض، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.

۴۵. ابوداود سجستانی، سلیمان بن اشعث؛ السنن؛ به کوشش سعید محمد لجام، بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۰ق.

۴۶. _____؛ سؤالات؛ روایت ابو عبید آجری، به کوشش عبدالعلیم عبدالعظیم بستوی، مکه: دار الاستقامه، ۱۴۱۸ق / ۱۹۹۷م.

۴۷. ابوالشیخ اصفهانی، عبدالله بن محمد؛ طبقات المحلثین باصبهان؛ به کوشش عبدالغفور عبدالحق حسین بلوشی، بیروت: مؤسسه الرساله، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م.

۴۸. ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله؛ ذکر اخبار اصبهان؛ به کوشش ددرینگ، لیدن، بریل، ۱۹۳۴م.

مشيخة ابان بن تغلب در طبقه صحابه و تابعين □ ۲۴۱

۴۹. _____ ؛ مسند ابی حنیفه؛ به كوشش نظر محمد فاریابی، ریاض، مكتبة الكوثر، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۴م.
۵۰. احمد بن حنبل؛ العلل؛ به كوشش وصی الله بن محمود عباس، ریاض: دار الخانی، ۱۴۰۸ق.
۵۱. _____ ؛ المسند؛ بیروت: دار صادر، بی تا.
۵۲. بخاری، محمد بن اسماعیل؛ التاريخ الصغير؛ به كوشش محمود زاید، بیروت: دار المعرفة، ۱۴۰۶ق.
۵۳. _____ ؛ التاريخ الكبير؛ دیار بكر: المكتبة الاسلاميه، بی تا.
۵۴.

_____ ؛ «جابر بن عبدالله انصاری»؛ ضمن جلد ۱۷ دائرةالمعارف بزرگ اسلامي (ر.ك: همين منبع).
۶۳. ترمذی، محمد بن عیسی؛ السنن؛ به كوشش عبدالوهاب عبداللطیف، بیروت: دار الفكر، ۱۴۰۳ق.
۶۴. تفرشی، مصطفی بن حسین؛ نقد الرجال؛ قم: آل البيت، ۱۴۱۸ق.
۶۵. ثعلبی، احمد بن محمد؛ التفسیر؛ بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۲م.

- ۲۴۲ □ دو فصلنامه حدیث پزوهی، سال سوم، شماره پنجم، بهار و تابستان ۱۳۹۰
۶۶. جلالی مقدم، مسعود؛ «بتریه»، ضمن جلد ۱۱ دائرةالمعارف بزرگ اسلامی (ر.ک: همین منبع، پاکتچی).
۶۷. جوزجانی، ابراهیم بن یعقوب؛ *احوال الرجال*؛ به کوشش صبحی سامرائی، بیروت: الرسالة، ۱۴۰۵ق.
۶۸. حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله؛ *المستدرک*؛ حیدرآباد دکن: مطبعة دائرةالمعارف، ۱۳۳۴ق.
۶۹. _____؛ *معرفة علوم الحديث*؛ به کوشش سید معظم حسین، بیروت: دار الآفاق، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.
۷۰. حسکانی، عبیدالله بن احمد؛ *شواهد التنزیل*؛ به کوشش محمدباقر محمودی، بیروت: ۱۳۹۳ق/۱۹۷۴م.
۷۱. خزاز، علی بن محمد؛ *کفایة الاثر*؛ به کوشش عبداللطیف حسینی، قم: بیدار، ۱۴۰۱ق.
۷۲. خزرگی، احمد بن عبدالله؛ *خلاصة تهذیب تهذیب الکمال*؛ بیروت: دار البشائر، ۱۴۱۱ق.
۷۳. خطیب بغدادی، احمد بن علی؛ *تاریخ بغداد*؛ به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م.
۷۴. _____؛ *الکفایة فی علم الروایة*؛ به کوشش احمد عمر هاشم، بیروت: دار الکتب العربی، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.
۷۵. خلیفة بن خیاط؛ *التاریخ*؛ به کوشش سهیل زکار، بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م [الف].
۷۶. _____؛ *الطبقات*؛ به کوشش سهیل زکار، بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م [ب].
۷۷. دارقطنی، علی بن عمر؛ *السنن*؛ بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
۷۸. _____؛ *العلل الواردة فی الاحادیث النبویه*؛ به کوشش محفوظ سلفی، ریاض: دار طیه، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.
۷۹. دارمی، عبدالله بن بهرام؛ *السنن*؛ دمشق: بی نا، ۱۳۴۹ق.
۸۰. *دلائل الامامة*؛ منسوب به ابن رستم طبری، قم: بعثت، ۱۴۱۳ق.
۸۱. دینوری، احمد بن داوود؛ *الاحبار الطوال*؛ به کوشش عبدالمنعم عامر، قاهره: مکتبة الحلبي، ۱۹۶۰م.

مشيخة ابا بن تغلب در طبقه صحابه و تابعين □ ۲۴۳

۸۲. ذهبی، محمد بن احمد؛ الكاشف؛ جده: دار القبلة، ۱۴۱۳ق [الف].
۸۳. _____؛ تاريخ الاسلام؛ به كوشش عمر عبدالسلام تدمري، بيروت: دار الكتاب العربي، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م.
۸۴. _____؛ سير اعلام النبلاء؛ به كوشش شعيب ارنؤوط و محمد نعيم عرقسوسى، بيروت: الرسالة، ۱۴۱۳ق [ب].
۸۵. _____؛ ميزان الاعتدال؛ به كوشش على محمد بجاوى، بيروت: دار المعرفة، ۱۳۸۲ق / ۱۹۶۳م.
۸۶. زركلى، خيرالدين؛ الاعلام؛ بيروت: دار العلم للملايين، ۱۹۸۰م.
۸۷. زمخشرى، محمود بن عمر؛ ربيع الابرار؛ ضمن پایگاه اینترنتی الوراق، www.alwaraq.com، ۱۶ جولای ۲۰۱۰.
۸۸. سعد بن عبدالله اشعري؛ بصائر الدرجات؛ اختصار حسن بن سليمان حلي، نجف: المطبعة الحيدريه، ۱۳۷۰ق / ۱۹۵۰م.
۸۹. سلام بن ابى عمره؛ الاصل؛ ضمن الاصول الستة عشر؛ قم: شبستري، ۱۴۰۵ق.
۹۰. سمعاني، عبدالكريم بن محمد؛ الانساب؛ به كوشش عبدالله عمر بارودى، بيروت: دار الجنان، ۱۴۰۸ق.
۹۱. سهمى، حمزة بن يوسف؛ تاريخ جرجان؛ به كوشش محمد عبدالمعيد خان، بيروت: عالم الكتب، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م.
۹۲. سورتى، عبدالرحمن؛ مقدمه بر تفسير مجاهد بن جبر مكى؛ اسلام آباد: مجمع البحوث الاسلاميه، بى تا.
۹۳. شافعى، محمد بن ادريس؛ الام؛ بيروت: دار الفكر، ۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م.
۹۴. شهرستانى، محمد بن عبدالكريم؛ الممل و النحل؛ به كوشش محمد سيد گيلانى، بيروت: دار المعرفة، ۱۴۰۴ق.
۹۵. صحيفه سجديه؛ منسوب به امام زين العابدين عليه السلام؛ چاپ سنگى، به خط عبدالرحيم افشارى زنجانى، قم: جامعه مدرسين، ۱۴۰۴ق / ۱۳۶۳ش.
۹۶. صفدى، خليل بن ايبك؛ الوافى بالوفيات؛ به كوشش احمد ارنؤوط و تركى مصطفى، بيروت: دار احياء التراث، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م.

- ۲۴۴ □ دو فصلنامه حدیث پژوهی، سال سوم، شماره پنجم، بهار و تابستان ۱۳۹۰
۹۷. صنعانی، عبدالرزاق بن همان؛ المصنف؛ به کوشش حبیب اعظمی، بیروت: المکتب الاسلامی، ۱۴۰۳ق.
۹۸. ضیایی، علی اکبر؛ «ابان بن تغلب»؛ ضمن جلد ۲ دائرةالمعارف بزرگ اسلامی (ر.ک: همین منبع، پاکتچی).
۹۹.

طبرانی، سلیمان بن احمد؛ المعجم الاوسط؛ به کوشش طارق بن عوض الله و عبدالمحسن بن ابراهیم، قاهره: دار الحرمین، ۱۴۱۵ق.
۱۰۰. _____؛ المعجم الصغیر؛ بیروت: دار الکتب العلمیه، بی تا.
۱۰۱. _____؛ المعجم الکبیر؛ به کوشش حمدی سلفی، موصل: مکتبه العلوم و الحکم، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۳م.
۱۰۲. طبرسی، احمد بن علی؛ تاج الموالید؛ چاپ سنگی، قم: کتابخانه مرعشی، ۱۴۰۶ق.
۱۰۳. طبری، محمد بن جریر؛ ذیل المذیل؛ منتخب آن همراه تاریخ طبری، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: ۱۳۸۷ق / ۱۹۶۷م.
۱۰۴. _____؛ التاریخ؛ بیروت: اعلمی، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
۱۰۵. _____؛ التفسیر؛ بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م.
۱۰۶. طحاوی، محمد بن سلمه؛ شرح معانی الآثار؛ به کوشش محمد زهری نجار، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۶ق / ۱۹۹۶م.
۱۰۷. طوسی، محمد بن حسن؛ الغیبه؛ به کوشش عبادالله تهرانی و علی احمد ناصح، قم: مؤسسه معارف اسلامی، ۱۴۱۱ق.
۱۰۸. _____؛ الامالی؛ قم: دار الثقافه، ۱۴۱۴ق.
۱۰۹. _____؛ التهذیب؛ به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران: اسلامیه، ۱۳۶۴ق.
۱۱۰. _____؛ الرجال؛ به کوشش جواد قیومی، قم: جامعه مدرسین، ۱۴۱۵ق.
۱۱۱. طیالسی، سلیمان بن داوود؛ المسند؛ بیروت: دار المعرفه، بی تا.
۱۱۲. عابدی زنجانی، یحیی / موسوی، کاظم، تعلیقه بر جلد ۳۶ بحار الانوار مجلسی (ر.ک: همین منبع).
۱۱۳. عجلی، احمد بن عبدالله؛ معرفه الثقات؛ به کوشش عبدالعلیم عبدالعظیم بستوی، مدینه: مکتبه الدار، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م.

مشيخة ابان بن تغلب در طبقه صحابه و تابعين □ ۲۴۵

۱۱۴. عقیلی، محمد بن عمرو؛ الضعفاء الكبير؛ به كوشش عبدالمعطی امین قلجعی، بیروت: المكتبة العلمية، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م.
۱۱۵. عیاشی، محمد بن مسعود؛ التفسیر؛ تهران: اسلامیه، بی تا.
۱۱۶. عینی، محمود بن احمد؛ عمدة القاری؛ بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
۱۱۷. غاوجی، وهبی سلیمان؛ جابر بن عبدالله، صحابی امام و حافظ فقیه؛ دمشق: دار القلم، ۱۹۸۸م.
۱۱۸. فتال نیشابوری، محمد؛ روضة الواعظین؛ به كوشش محمد مهدی خراسان، قم: شریف رضی، بی تا.
۱۱۹. فرات بن ابراهیم کوفی؛ التفسیر؛ تهران: بی نا، ۱۴۱۰ق.
۱۲۰. فسوی، یعقوب بن سفیان؛ المعرفة و التاريخ؛ به كوشش خلیل منصور، بیروت: دار الكتب العلمية، بی تا.
۱۲۱. قاضی قضاعی، محمد بن سلامه؛ مسند الشهاب؛ به كوشش حمدی عبدالمجید سلفی، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۶م.
۱۲۲. قمی، علی بن ابراهیم؛ التفسیر؛ به كوشش طیب موسوی جزائری، قم: الهدی، ۱۴۰۴ق.
۱۲۳. كتاب سليم بن قيس الهلالي؛ به كوشش محمد باقر انصاری، قم: بی نا، ۱۴۱۵ق.
۱۲۴. كشی، محمد بن عمر؛ معرفة الرجال (اختیار شیخ طوسی)؛ به كوشش مهدی رجایی، قم: آل البيت، ۱۴۰۴ق.
۱۲۵. کلینی، محمد بن یعقوب؛ الكافي؛ به كوشش علی اكبر غفاری، تهران: اسلامیه، ۱۳۶۳ش.
۱۲۶. كوفی، محمد بن سلیمان؛ مناقب امیر المؤمنین؛ به كوشش محمد باقر محمودی، قم: مجمع احیاء الثقافة الاسلامیه، ۱۴۱۲ق.
۱۲۷. مجلسی، محمدباقر بن محمد تقی؛ بحار الانوار؛ بیروت: مؤسسة الوفاء، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
۱۲۸. مزی، یوسف بن عبدالرحمن؛ تهذیب الكمال؛ به كوشش بشار عواد معروف، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م.
۱۲۹. مسلم بن حجّاج نیشابوری؛ الصحيح؛ بیروت: دار الفكر، بی تا.
۱۳۰. مفید، محمد بن نعمان؛ الارشاد؛ بیروت: دار المفید، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م.
۱۳۱. مهروش، فرهنگ، «بایسته‌های پژوهش در حیات و اندیشه ابان بن تغلب»؛ صحیفه مبین، شماره ۴۷، بهار و تابستان ۱۳۸۹ش.

۲۴۶ □ دو فصلنامه حدیث پژوهی، سال سوم، شماره پنجم، بهار و تابستان ۱۳۹۰

۱۳۲. _____؛ «بنی هاشم»؛ ضمن جلد ۱۲ *دائرةالمعارف بزرگ اسلامی* (ر.ک: همین منبع، پاکتچی).

۱۳۳. _____؛ «جایگاه نمادین کوه رضوی در فرهنگ اسلامی»؛ *پژوهشنامه قرآن و حدیث*، سال اول، شماره ۱، پاییز ۱۳۸۵ ش.

۱۳۴. موسی بن علی بن محمد امیر؛ *جابر بن عبدالله و فقهه*؛ بیروت: دار ابن حزم، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م.

۱۳۵. نجاشی، احمد بن علی؛ *الرجال*؛ به کوشش موسی شبیری زنجانی، قم: جامعه مدرسین، ۱۴۱۶ق.

۱۳۶. دنحاس، احمد بن محمد؛ *معانی القرآن*؛ به کوشش محمد علی صابونی، مکه: جامعه ام القری، ۱۴۰۹ق.

۱۳۷. نسائی، احمد بن شعیب؛ *الضعفاء و المتروکین*؛ بیروت: دار المعرفة، ۱۴۰۶ق.

۱۳۸.